РЕСПУБЛИКАДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ

«УНЦУКУЛЬСКИЙРАЙОН»
Индекс368950. РД.Унцукульскийрайон, пос.Шамилькала.ул.М.Дахадаева,З

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «

О создании Комиссии по изучениюусловийпроживания и контролю
соответствия документов, представляемыхгражданамидля обеспечения

жильем детей-сироти детей, оставшихся безпопечения родителей
В соответствии с ЗакономРеспубликиДагестанот 16 июля 2008 г. N935 «О

наделении органовместного самоуправлениямуниципальныхрайонов, городских
округов и внутригородскихрайоновРеспубликиДагестангосударственными
полномочиямиРеспубликиДагестанпо организациии осуществлениюдеятельности
по опеке и попечительству»и в целях реализациип. 7 протоколазаседания
Оперативногоштабапо обеспечениюустойчивостиразвитияэкономики Республики
Дагестанс учетом внешних факторов,утвержденный14 октября2()22 г. Главой
РеспубликиДагестанАдминистрацияМО «Унцукульскийрайон», постановляет:

1 .СоздатьКомиссию по изучению условийпроживания и контролю
соответствия документов, представляемыхгражданамидля обеспеченияжильем
детей-сироти детей, оставшихся безпопечения родителей(приложение М 1).

2. Утвердитьположение о Комиссии по изучениюусловийпроживанияи
контролюсоответствия документов, представляемыхгражданамидля обеспечения
жильем детей-сироти детей, оставшихся без попечения родителей(приложениеN22).

З.МБУ «Единаяинформационнаяслужба»МО «Унцукульскийрайон»
опубликоватьнастоящее постановление в районнойгазете «Садовод»и разместить
на официальномсайтеМО <<Унцукульскийрайон»в сети «Интернет».

4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и.о.
заместителя главы администрации МР—ЧКУнцукульскийрайон» Гасанова
КурамагомедаТагировича.

Глава МО
«Унцукульскийрайон» И. Нурмагомедов

ПриложениеN21

к постановлению администрации
МО «Унцукульскийрайон»

2022г. ЛГ2от «

Состав
Комиссиипо изучениюусловийпроживанияи контролюсоответствия

документов, представляемыхгражданамидля обеспеченияжильем детей-
сирот и детей, оставшихся безпопечения родителей(по должностям)

Заместительглавы администрации
МО «Унцукульскийрайон»по
социальным вопросам

Ведущийспециалистслужбы
опеки и попечительства Администрации
МО «Унцукульскийрайон»

РуководительаппаратаАдминистрации
МО «Унцукульскийрайон»

Главныйспециалист по правовымвопросам
АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон»

НачальникотделаЖКХМБУ «Управление
строительства, единого заказчика и жилищно
-коммунальногохозяйства»МО «Унцукульский
район»

Председателькомиссии

секретарькомиссии

член комиссии

член комиссии

член комиссии

ПриложениеN22
к постановлению администрации
МО «Унцукульскийрайон»

от « »

Положение

2022г. N2

о Комиссии по изучениюусловийпроживанияи контролюсоответствия
документов, представляемыхгражданамидля обеспеченияжильем детей-

сирот и детей, оставшихся безпопечения родителей
1. Общиеположения

1.1. НастоящееПоложениео Комиссиипо изучениюусловийпроживанияи
контролюсоответствия документов, представляемыхгражданамидля обеспечения
жильем детей-сироти детей, оставшихся без попечения родителей(далее —

Положение) определяет цели и

задачи создания, порядокформированияи работы,функцииКомиссиипо изучению
условийпроживания и контролю соответствия документов, представляемых
гражданамидля обеспечения жильем детей-сироти детей, оставшихся без
попечения родителейв целях обеспечениядетейсирот и детей, оставшихся без
попечения родителейблагоустроеннымжилым помещением (далее — Комиссия).

1.2. Комиссияв своейдеятельности руководствуется:
- ЗакономРеспубликиДагестанот 16 июля 2008 г. N235 «О наделении органов

местного самоуправления муниципальных районов, городских округов и

внутригородскихрайоновРеспубликиДагестангосударственнымиполномочиями
РеспубликиДагестанпо организациии осуществлениюдеятельности по опеке и

попечительству»;
- постановлением ПравительстваРоссийскойФедерацииот 04.04.2019 N2 397

«О формированиисписка детей-сироти детей, оставшихся без попечения
родителей,лиц из числа детей-сироти детей, оставшихся безпопечения родителей,
лиц, которые относились к категориидетей-сироти детей, оставшихся без
попечения родителей,лиц из числа детей-сироти детей, оставшихся безпопечения
родителей, и достигли возраста23 лет, которыеподлежат обеспечениюжилыми
помещениями, исключении детей-сироти детей, оставшихся без попечения
родителей,лиц из числа детей-сироти детей, оставшихся безпопечения родителей,
из списка в субъектеРоссийскойФедерациипо прежнемуместу жительства и
включении их в список в субъектеРоссийскойФедерациипо новому месту
жительства»;

-постановлением ПравительстваРД от 06.08.2020 N 167 ”06 отдельных
вопросахобеспеченияжилыми помещениями детей-сироти детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сироти детей, оставшихся безпопечения
родителей”;

-постановление АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон»от 20.09.2016 N2
105 «Об утверждении административного регламента предоставления
муниципальнойуслуги «По обеспечениюжильем детейсироти детейоставшихся

безпопечения родителей,а также лиц из числа детей-сироти детейоставшихся без
попечения родителей»;

-иными федеральнымизаконами и нормативно-правовымиактами Российской
Федерациии РеспубликиДагестан, в соответствии с которымиосуществляется
регулированиев соответствующейсфередеятельности.

2. Целии задачи Комиссии
2.1. ЦелиКомиссии:
2.1.1. Определитьнеобходимостьв обеспечениидетейсирот и детей,

оставшихся безпопечения родителейблагоустроеннымжилым помещением.
2.1.2. Предотвращениекоррупциии другихзлоупотребленийприопределении

необходимостив обеспечениидетейсирот и детей, оставшихся без попечения
родителейблагоустроеннымжилым помещением.

2.2. ЗадачиКомиссии:
2.2.1. Изучатьусловия проживания и контролировать соответствие

документов, представляемыхгражданамидля обеспеченияжильем детей-сироти
детей, оставшихся безпопечения родителейс постановлением АдминистрацииМО
«Унцукульскийрайон»от 20.09.2016 -М2 105 «Об утвержденииадминистративного
регламентапредоставлениямуниципальнойуслуги «По обеспечениюжильем детей
сироти детейоставшихся безпопечения родителей, а также лиц из числа детей-
сироти детейоставшихся безпопечения родителей».2.2.2. Принятиерешенияо необходимостив обеспечениидетейсироти детей,
оставшихся безпопечения родителейблагоустроеннымжилым помещением.

Комиссияпринимаетодно из следующихрешений:
— о необходимостив обеспечениижильем детей-сироти детей, оставшихся

безпопечения родителей;
—оботсутствиинеобходимостив обеспечениижильем детей-сироти детей,

оставшихся безпопечения родителей.
З.ПорядокформированияКомиссии

3.1. Комиссия действуетна постояннойоснове для изучения условий
проживанияи контролясоответствия документов, представляемыхгражданамидля
обеспеченияжильем детей-сироти детей, оставшихся безпопечения родителей.

3.2. Персональныйсостав Комиссииутверждаетсярешениемадминистрации
района.

3.3. В состав Комиссии входят не менее пяти человек, включая
председателяКомиссии (далее — Председатель), секретаряКомиссии (далее —

Секретарь) и другихчленов Комиссии.
3.4. Председатель членом Комиссии. В отсутствиеявляется

ПредседателяКомиссия его обязанностии функцииосуществляетдругойчленКомиссии, на которогобудутвозложены соответствующиеобязанности.
3.5. Секретарьявляется членом Комиссии.В отсутствиеСекретаряКомиссии

его обязанностии функциив соответствии с настоящим Положением

осуществляетлюбой член Комиссии, уполномоченныйна выполнение таких

функцийПредседателем.3.6. Члены Комиссии осуществляютсвои полномочия лично, передача
полномочийчлена Комиссиидругимлицам не допускается.

3.7. Замена члена Комиссии осуществляетсяна основании решения
администрациирайона.3.8. Членами Комиссии не могут быть лица, лично заинтересованныев
результатахисполнения задач Комиссии.

К таким лицам относятся:
-лица, представившиедокументыдля обеспеченияжильем детей—

сирот и
детей, оставшихся безпопечения родителей;

-лица, состоящие в бракес лицами, представившимидокументы для
обеспеченияжильем детей— сироти детей, оставшихся безпопечения родителей,
либоявляющиеся его близкимиродственниками.

3.9. В случаевыявления в составе Комиссииуказанныхлиц Администрация
районасвоим решением незамедлительно заменяет их другими лицами, которые
соответствуюттребованиям,предъявляемымк членам Комиссии.

3.10. ЧленКомиссии, обнаружившийв процессеработыКомиссии свою
личную заинтересованность, должен незамедлительно сделать заявление об этом
ПредседателюКомиссии, которыйв таком случаеобязандонести до руководителя
информациюо необходимостизамены члена Комиссии.

4.ФункцииКомиссия
4.1. Комиссияосуществляетследующиефункции:
- изучаетусловияпроживаниядетей-сироти детей, оставшихся безпопечения

родителей;
контроль соответствия документов, представляемыхгражданами для

обеспеченияжильем детей-сироти детей, оставшихся безпопечения родителейв

соответствии с постановлением АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон»от20.09.2016 N2 105 «Об утвержденииадминистративногорегламентапредоставления
муниципальнойуслуги «По обеспечениюжильем детейсироти детейоставшихся
безпопечения родителей,а также лиц из числа детей-сироти детейоставшихся без
попечения родителей».

5. Порядокдеятельности Комиссии
5.1.Комиссия проводитзаседания в течение 10 днейсо дня поступления

заявленийот граждано включении в список детей-сироти детей, оставшихся без
попечения родителей,лиц из числа детей-сироти детей, оставшихся безпопечения
родителей, лиц, которыеотносились к категориидетей-сироти детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сироти детей, оставшихся без
попечения родителей, и достигли возраста23 лет, которыеподлежат обеспечению
жилыми помещениями на территорииУнцукульскогорайона.

В течение 10 днейсо дня поступлениязаявленийот лиц указанныхв п. 5.1.

настоящего Положения изучает условия проживания детей-сироти детей,
оставшихся безпопечения родителей.

5.2.3аседание Комиссииправомочно, если на нем присутствуетне менее двух
третейот установленногочисла членов комиссии.

5.3. РешениеКомиссиипринимаетсябольшинствомголосов присутствующих
на заседании членов комиссии. Приравенствеголосов голосПредседателякомиссии
является решающим.

5.4. ПринятоеКомиссией решение со дня его принятия направляется
ПредседателемГлавеМО «Унцукульскийрайон».

5.5. ПредседательКомиссии:
5.5.1. ОсуществляетобщееруководствоработойКомиссии, организуети

планируетдеятельность Комиссии, председательствует на заседаниях
Комиссии, контролирует выполнение принятых решенийи обеспечивает
выполнение настоящего Положения.

5.5.2. Определяетвремя и место проведения заседанийКомиссии и
уведомляетчленов Комиссиио месте, дате и временипроведениязаседания.5.5.3. Объявляетзаседание правомочнымили выносит решениео его переносе
из-за отсутствиянеобходимогоколичества членов Комиссии.

5.5.4. Открываети ведет заседание Комиссия,объявляетперерывы.5.5.5. Объявляетсостав Комиссии.
5.5.6. Вносит предложенияобисключении из состава членов Комиссии,

нарушающихсвои обязанности.
5.5.7. Подписываетпротоколи решениеКомиссии.
5.6. СекретарьКомиссии:
5.6.1. Осуществляетподготовкудокументовк заседанию Комиссии.
5.6.2. Своевременнопередаетнеобходимуюинформациювсем членам

Комиссии, ведет протоколызаседания, выдает выписки из протоколовили решенийКомиссии, ведет иную документациюКомиссии.
5.6.3. По поручению ПредседателяКомиссии подготавливает и при

необходимостинаправляетзапросы по недостающим или несоответствующим
документам, а также получает разъяснения по представленнымматериалам,
документам.

5.6.4. Выполняет по поручению Председателяиные необходимые
организационныемероприятия, обеспечивающиедеятельность Комиссии.

5.6.5. ПодписываетпротоколКомиссии.
5.7. Члены Комиссия:
5.7.1. Изучаютусловия проживания и контролируютсоответствия

документов, представляемыхгражданамидля обеспеченияжильем детей-сироти
детей, оставшихся безпопечения родителей;5.7.2. Принимаютрешениепо результатамизученияусловийи соответствия
документов, представляемыхгражданамидля обеспеченияжильем детей-сироти
детей, оставшихся безпопечения родителей.5.7.3. ПодписываютпротоколКомиссии.

6. Ответственностьчленов Комиссии

6.1. Члены Комиссии, виновные в нарушении законодательства
РоссийскойФедерациии иных нормативныхправовыхактов по обеспечениюдетей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителейблагоустроеннымжилым
помещением, несутдисциплинарную, гражданско-правовую, административную,
уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.6.2. Член Комиссии, допустившийнарушение законодательства
РоссийскойФедерации, иных нормативныхправовыхактов по обеспечениюдетей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителейблагоустроеннымжилым
помещением и (или) настоящего Положения, может бытьзаменен по решению
администрациирайона.

6.3. В случае если члену Комиссии станет известно о нарушении
законодательства, член Комиссииобязанписьменно сообщитьо данном нарушении
Председателюв течение Зднейс момента, когда он узнало таком нарушении.